
ORIGINALE 
 

 
 

COMUNE DI GENOLA 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

DECRETI 
 
 

DECRETO N. 6 DEL 04/08/2025 
 

 
 
 
OGGETTO:  Nomina di due Responsabili di Uffici e Servizi e ratifica 

di atti. 
 
 



IL SINDACO 
 

CONSIDERATO 

Che, ai sensi del vigente regolamento comunale e delle disposizioni normative di riferimento, i 
responsabili di Area con incarico di elevata qualificazione vengono nominati mediante decreto 
sindacale per la durata di anni tre; 

Che l’ultimo mandato degli incaricati delle seguenti due Aree: 

1 – Tocci Dott. Giuseppe (Segretario Comunale) – Area di attività: Segreteria Comunale - Personale 
- Contributi - Utenze - Scuole - Cultura - Anagrafe - Protocollo - Stato Civile - Elettorale - Leva - 
Archivio - Servizio Cimiteriale Servizi Scolastici - Servizi Sociali 

2 – Battistino Arch. Bruno - Area di attività: Lavori Pubblici - Gestione Imu - Edilizia Privata -
Urbanistica - Tecnico Manutentiva - Ambiente E Territorio - Gestione Patrimonio 

è scaduto il giorno 25 maggio 2025 (Decreto del Sindaco n. 2 del 26/05/2022); 

Che, per ragioni indipendenti dalla volontà dell’Amministrazione, il rinnovo degli incarichi non è 
stato tempestivamente disposto, lasciando temporaneamente scoperta la posizione di responsabilità; 

Che, nonostante la mancanza formale del conferimento dell’incarico, i precedenti responsabili di 
Area hanno proseguito nello svolgimento delle proprie funzioni, adottando determinazioni, 
esprimendo pareri tecnici sugli atti di Giunta e Consiglio e sottoscrivendo ulteriori atti, assicurando 
così la continuità amministrativa e funzionale dell’Ente; 

Che il principio di continuità dell'azione amministrativa è un concetto fondamentale nel diritto 
amministrativo italiano, che mira a garantire che l'attività della Pubblica Amministrazione non 
subisca interruzioni e possa svolgersi in modo efficiente e costante nel tempo. Questo principio si 
traduce in varie disposizioni normative e prassi amministrative volte ad assicurare che, anche in 
caso di cambiamenti o eventi che potrebbero interrompere il normale svolgimento dei servizi 
pubblici, l'azione amministrativa possa proseguire senza soluzione di continuità. 

Che il principio di continuità dell'azione amministrativa non è esplicitamente sancito in una singola 
norma costituzionale, ma si evince da una serie di disposizioni che ne delineano i contorni a partire 
dall’art. 97 della Costituzione. 

Che il principio di continuità dell’azione amministrativa, impone alla P.A. di garantire il regolare ed 
efficiente funzionamento dei servizi, anche nelle situazioni di vacatio temporanea dell’incarico 
formale; 

Che la giurisprudenza amministrativa consolidata (ad esempio Consiglio di Stato, Sez. V – sentenza 
6 novembre 2017 n. 5092 “Regime degli atti del funzionario di fatto”) riconosce la legittimità e 
l’efficacia della ratifica degli atti compiuti dai cd. “funzionari di fatto” al fine di sanare eventuali 
difformità formali e tutelare la buona amministrazione; 

Che risulta pertanto necessario procedere, con il presente atto, alla nomina formale di due 
responsabili di Area a decorrere dalla data odierna e alla contestuale ratifica e convalida di tutte le 
determinazioni adottate, delle deliberazioni di Giunta e Consiglio comunale nelle quali sono stati 
emessi pareri di competenza tecnica oltre agli altri eventuali atti amministrativi firmati dai 
Responsabili di Area con mandato scaduto, dal 26 maggio 2025 ad oggi, allo scopo di preservare la 
validità e l’efficacia degli atti prodotti; 

Che il presente provvedimento deve essere trasmesso agli uffici competenti per i necessari 
adempimenti di pubblicazione e comunicazione, ed entrare in vigore immediatamente; 



PREMESSO 

che la Dotazione Organica del Comune di Genola è suddivisa in diverse aree di attività (Delibera di 
Giunta Comunale n.99 del 10/12/2024); 

che il Comune di Genola è privo di personale di qualifica dirigenziale, né tale personale è previsto 
nei ruoli organici e nell’ordinamento organizzativo dell’Ente, stante il fatto che trattasi di Comune 
con popolazione inferiore a diecimila abitanti; 

che la determinazione delle indennità di posizione e risultato dei Responsabili di Area per gli 
incarichi di Elevata qualificazione sono definiti con apposito atto del Responsabile del Personale in 
base al regolamento per la graduazione, conferimento e revoca delle posizioni organizzative 
approvato dalla G.C. con deliberazione n. 49 del 10 maggio 2019; 

che tale conferimento di incarico dirigenziale deve intendersi per sua natura a tempo determinato e 
revocabile da parte dell’Ente; 

che si ritiene di rinviare i criteri di competenza professionale ed alle motivazioni che stanno alla 
base del presente provvedimento ai regolamenti comunali con particolare riguardo al Regolamento 
di Contabilità, al Regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia, al Regolamento Generale 
per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

che l’attribuzione delle mansioni di tipo dirigenziale, si cumula con lo svolgimento delle mansioni 
ordinarie inerenti il profilo di appartenenza; restano pertanto confermate ai fini della progressione in 
carriera sia la ex categoria CCNL 2016-2018 che la posizione economica di appartenenza dei 
dipendenti, sia gli eventuali differenziali stipendiali attribuiti ai sensi dell’art. 14 del CCNL 2019-
2021; 

che i responsabili di servizio, per quanto riguarda la gestione del P.E.G, dovranno attenersi a quanto 
stabilito dal regolamento di contabilità; 

che negli enti privi di dirigenti, l'attribuzione della ex Posizione organizzativa ora chiamata incarico 
di elevata qualificazione ai sensi del nuovo CCNL 2019-2021, al dipendente apicale di Area, non 
deriva da un incarico sindacale ma è conseguenza legale, automatica e necessaria della preposizione 
del funzionario alla direzione di una struttura apicale, ai sensi dell'articolo 19, comma 1, del Ccnl 16 
11.2022; 

che il presente atto viene ugualmente emanato in quanto l’automatismo sopra descritto può essere 
derogato nei Comuni sotto i 5.000 abitanti in quanto è possibile, ai sensi dell’art. 53, comma 23 
della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 adottare disposizioni regolamentari organizzative atte ad 
attribuire ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere 
di adottare atti anche di natura tecnica gestionale; 

che in data 10.06.2024, a seguito di elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale, il sottoscritto è 
stato proclamato Sindaco del Comune di Genola, giusto verbale dell’adunanza dei Presidenti di 
sezione in data 10.06.2024; 

che l’art. 97 comma 4, let. d) del D. Lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) stabilisce che il segretario comunale esercita ogni funzione attribuitagli dallo statuto o 
dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco; 

che, come citato nelle considerazioni iniziali, con il decreto del Sindaco n. 2 del 26/06/2022 al 
Segretario Comunale Tocci Dott. Giuseppe e al dipendente Battistino Arch. Bruno erano stati 
affidati gli incarichi di Elevata qualificazione per la Responsabilità di gestione delle due Aree di 
Attività sopra indicate;  



che si ritiene, per le ottime prestazioni professionali dimostrate, di voler confermare gli incarichi di 
elevata qualificazione per le due Aree di attività sopra richiamate, alle medesime persone per il 
prossimo triennio; 

che, per le motivazioni inerenti il principio di continuità dell'azione amministrativa, già ampiamente 
sviluppate nelle considerazioni inziali si ritiene necessario ratificare  

DECRETA 

1 – Nomina dei Responsabili di Area 

Dalla data odierna si procede alla nomina dei seguenti Responsabili di Area con incarico di elevata 
qualificazione per la durata di tre (3) anni, ai sensi della normativa vigente e dello Statuto 
Comunale. 

Le persone incaricate sono le seguenti: 

a) – Tocci Dott. Giuseppe (Segretario Comunale) – Area di attività: Segreteria Comunale - 
Personale - Contributi - Utenze - Scuole - Cultura - Anagrafe - Protocollo - Stato Civile - Elettorale 
- Leva - Archivio - Servizio Cimiteriale Servizi Scolastici - Servizi Sociali 

b) – Battistino Arch. Bruno - Area di attività: Lavori Pubblici - Gestione Imu - Edilizia Privata -
Urbanistica - Tecnico Manutentiva - Ambiente E Territorio - Gestione Patrimonio 

2 – Ratifica e convalida degli atti adottati dal 26/05/2025 a oggi 

Si ratificano e si dichiarano validi ed efficaci dalla data del 26 maggio 2025 a oggi tutte le 
determinazioni adottate, i pareri tecnici rilasciati sugli atti di Giunta e Consiglio nei quali sia stato 
acquisito il parere degli stessi  e gli ulteriori atti amministrativi sottoscritti dai Responsabili di Area 
Tocci Dott. Giuseppe e Battistino Arch. Bruno nominati con Decreto del Sindaco n. 2 del 
26/05/2022.  

La presente ratifica è motivata dalle necessità di salvaguardia della continuità amministrativa e dalla 
tutela degli interessi pubblici coinvolti, nonché alla luce della giurisprudenza amministrativa in 
tema di “funzionario di fatto”. 

3 – Disposizioni finali 

Il presente decreto è trasmesso al Segretario Comunale, ai Responsabili di Area nominati e agli 
uffici competenti per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e per ogni altra eventuale 
comunicazione e adempimento. 

Il presente provvedimento entra in vigore dalla data odierna.
 
 

 IL SINDACO 
          Firmato Digitalmente 

GASTALDI Flavio 
 

 


